



平成30年12月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成30年5月9日

上場会社名 ホシザキ株式会社

上場取引所 東名

コード番号 6465 URL <http://www.hoshizaki.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小林 靖浩

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 (氏名) 世古 義彦

TEL 0562-96-1320

四半期報告書提出予定日 平成30年5月11日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年12月期第1四半期の連結業績(平成30年1月1日～平成30年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年12月期第1四半期	73,519	5.2	10,860	11.2	8,386	8.5	5,712	6.2
29年12月期第1四半期	69,896	3.9	9,763	0.3	9,164	19.3	6,090	30.8

(注) 包括利益 30年12月期第1四半期 2,737百万円 (47.1%) 29年12月期第1四半期 5,177百万円 (199.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年12月期第1四半期	78.88	
29年12月期第1四半期	84.11	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年12月期第1四半期	316,675	204,568	64.0	2,797.67
29年12月期	316,637	206,900	64.7	2,830.48

(参考) 自己資本 30年12月期第1四半期 202,591百万円 29年12月期 204,967百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年12月期		0.00		70.00	70.00
30年12月期					
30年12月期(予想)		0.00		70.00	70.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年12月期の連結業績予想(平成30年1月1日～平成30年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	147,500	2.6	21,300	5.5	22,000	9.6	14,900	13.0	205.76
通期	287,900	2.0	36,100	0.1	37,200	0.3	24,500	5.9	338.33

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年12月期1Q	72,415,250 株	29年12月期	72,415,250 株
期末自己株式数	30年12月期1Q	903 株	29年12月期	903 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年12月期1Q	72,414,347 株	29年12月期1Q	72,414,451 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	6
(会計方針の変更)	6
(会計上の見積りの変更)	6
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における国内の経済環境は、経済政策、金融政策の実施等により、雇用・所得環境の改善が見られ、景気は緩やかに回復いたしました。また、個人消費は持ち直しの動きが見られ、消費者物価が緩やかに上昇し、設備投資は緩やかに増加いたしました。

海外におきましては、米国では景気は堅調に推移し、欧州では景気は緩やかに回復し、アジアの新興国では景気は持ち直しの動きが見られました。一方、中国では景気は持ち直しの動きが見られるものの、依然として先行き不透明な状況で推移いたしました。また、為替は円高傾向で推移いたしました。

このような環境のなか、当社グループは、国内では、引き続きフードサービス産業等への積極的な拡販と新規顧客の継続的な開拓に取り組みました。海外では、米国を中心に、主要販売先であるフードサービス産業等において、主力製品の拡販に努めました。なお、原価低減に加えITを活用した業務の効率化や生産性向上に努め、利益の確保に継続的に取り組みました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高735億19百万円（前年同期比5.2%増）、営業利益108億60百万円（同11.2%増）、経常利益83億86百万円（同8.5%減）となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純利益は57億12百万円（同6.2%減）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

①日本

日本におきましては、冷蔵庫、製氷機及び食器洗浄機等の積極的な拡販並びに新規顧客への積極的な開拓を推進いたしました結果、売上高は527億21百万円（前年同期比7.7%増）、セグメント利益は83億34百万円（同11.2%増）となりました。

②米州

米州におきましては、製氷機、冷蔵庫等の積極的な拡販を推進いたしました結果、売上高は152億14百万円（前年同期比8.6%減）、セグメント利益は22億60百万円（同1.9%増）となりました。

③欧州・アジア

欧州・アジアにおきましては、主力製品の積極的な拡販を推進いたしました結果、売上高は76億91百万円（前年同期比23.6%増）、セグメント利益は4億47百万円（同88.2%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は、前連結会計年度末に比べ38百万円増加し、3,166億75百万円となりました。

流動資産は、前連結会計年度末に比べ9億14百万円増加し、2,554億46百万円となりました。主な要因は、受取手形及び売掛金並びに仕掛品の増加によるものであります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べ8億76百万円減少し、612億29百万円となりました。主な要因は、有形固定資産の減少によるものであります。

当第1四半期連結会計期間末の負債合計は、前連結会計年度末に比べ23億69百万円増加し、1,121億7百万円となりました。

流動負債は、前連結会計年度末に比べ25億59百万円増加し、892億80百万円となりました。主な要因は、支払手形及び買掛金並びに賞与引当金の増加によるものであります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べ1億90百万円減少し、228億26百万円となりました。

当第1四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末に比べ23億31百万円減少し、2,045億68百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成30年2月13日の決算短信で公表いたしました平成30年12月期第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成30年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	187,224	175,969
受取手形及び売掛金	30,261	40,394
商品及び製品	16,079	15,923
仕掛品	3,338	3,960
原材料及び貯蔵品	9,132	9,270
その他	8,640	10,053
貸倒引当金	△145	△126
流動資産合計	254,531	255,446
固定資産		
有形固定資産	45,775	45,202
無形固定資産	6,835	6,488
投資その他の資産	9,495	9,538
固定資産合計	62,106	61,229
資産合計	316,637	316,675
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	16,893	21,242
未払法人税等	4,925	3,715
賞与引当金	3,427	7,029
その他の引当金	1,664	1,578
その他	59,810	55,714
流動負債合計	86,720	89,280
固定負債		
退職給付に係る負債	17,298	17,396
その他の引当金	1,565	1,296
その他	4,152	4,133
固定負債合計	23,016	22,826
負債合計	109,737	112,107
純資産の部		
株主資本		
資本金	7,993	7,993
資本剰余金	14,516	14,516
利益剰余金	183,475	184,118
自己株式	△3	△3
株主資本合計	205,981	206,625
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	313	238
為替換算調整勘定	463	△2,524
退職給付に係る調整累計額	△1,791	△1,748
その他の包括利益累計額合計	△1,014	△4,033
非支配株主持分	1,932	1,977
純資産合計	206,900	204,568
負債純資産合計	316,637	316,675

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成29年1月1日 至平成29年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成30年1月1日 至平成30年3月31日)
売上高	69,896	73,519
売上原価	42,721	45,177
売上総利益	27,175	28,342
販売費及び一般管理費	17,412	17,481
営業利益	9,763	10,860
営業外収益		
受取利息	213	280
その他	231	133
営業外収益合計	444	413
営業外費用		
支払利息	24	15
為替差損	996	2,831
その他	21	41
営業外費用合計	1,042	2,887
経常利益	9,164	8,386
特別利益		
固定資産売却益	3	3
特別利益合計	3	3
特別損失		
固定資産廃棄損	6	7
その他	—	2
特別損失合計	6	10
税金等調整前四半期純利益	9,162	8,380
法人税、住民税及び事業税	4,654	3,969
法人税等調整額	△1,589	△1,338
法人税等合計	3,064	2,630
四半期純利益	6,097	5,749
非支配株主に帰属する四半期純利益	6	37
親会社株主に帰属する四半期純利益	6,090	5,712

(四半期連結包括利益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成29年1月1日 至 平成29年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成30年1月1日 至 平成30年3月31日)
四半期純利益	6,097	5,749
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	4	△75
為替換算調整勘定	△974	△2,980
退職給付に係る調整額	50	43
その他の包括利益合計	△919	△3,012
四半期包括利益	5,177	2,737
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	5,062	2,692
非支配株主に係る四半期包括利益	115	44

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

重要性が乏しいため、記載を省略しております。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

(会計上の見積りの変更)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自平成29年1月1日至平成29年3月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	日本	米州	欧州・アジア	計		
売上高						
外部顧客への売上高	47,867	16,376	5,653	69,896	—	69,896
セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,096	269	569	1,935	△1,935	—
計	48,963	16,645	6,222	71,832	△1,935	69,896
セグメント利益	7,493	2,218	237	9,949	△186	9,763

(注) 1. セグメント利益の調整額△186百万円には、のれんの償却額△171百万円、無形固定資産等の償却額△85百万円、棚卸資産の調整額△64百万円、その他セグメント間取引の調整等134百万円が含まれております。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成30年1月1日至平成30年3月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	日本	米州	欧州・アジア	計		
売上高						
外部顧客への売上高	51,342	14,971	7,205	73,519	—	73,519
セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,378	242	486	2,106	△2,106	—
計	52,721	15,214	7,691	75,626	△2,106	73,519
セグメント利益	8,334	2,260	447	11,042	△181	10,860

(注) 1. セグメント利益の調整額△181百万円には、のれんの償却額△112百万円、無形固定資産等の償却額△45百万円、棚卸資産の調整額△26百万円、その他セグメント間取引の調整等2百万円が含まれております。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。